meilleure qualité de blé. Les semailles se font en octobre et la récolte en août; ou encore on sème en mai et on moissonne en septembre. Les choux et les navets viennent ici à merveille; les citrouilles sont beaucoup plus savoureuses qu'en France. Les enfants les cuisent sous la cendre et s'en font un plat parfaitement délicieux. Toutes les légumes croissent facilement. Le blé d'Inde, vendu aux sauvages, rapporte un profit très élevé. Les pois et les fèves poussent ici en abondance. Les eaux sont des plus saines, mais la bière encore bien plus. Et je ne doute pas que le vin n'y soit aussi des meilleurs. J'ai vu des raisins blancs et noirs arriver à une maturité parfaite. Les melons sont bons pour la plupart; j'en ai quelquefois mangé d'exquis.

2. Non hac unica benedictione Deus regioni huic favet. Nisi  
 15 cerneretur, credi id non posset. Tellus fœcunda est ac exquisitissimum  
 fert triticum. Seritur octobri et augusto metitur; aliud maio seritur et  
 septembri colligitur. Caules et napi hic stupendi; citrinæ cucurbitæ  
 longe sapidiores sunt quam in Gallia. Pueri eas sub cineribus conco-  
 quere solent et inde optimum sibi componunt obsonium. Omnia olera  
 20 facillime succrescunt. Frumentum indicum ad commutandum cum  
 sylvicolis maximum affert emolumentum. Pisa et fabæ ibi abunde cres-  
 cunt. Aquæ saluberrimæ sunt; salubrius adhuc zythum. Nec dubito  
 [310v] quin vinum esset hic peroptimum. Racemos vidi albos et nigros  
 25 ad perfectam devenisse maturitatem; melones, ut plurimum boni. Ego  
 exquisitissimos quandoque comedi.

24 ut . . . boni *corr. sur ligne d'illis.*

3. Le pays abonde en poissons, surtout en saumons, mais aussi en turbots, rougets et esturgeons. Les truites, de même que les anguilles, y foisonnent. D'aucuns saleront vingt ou trente barils d'anguilles pêchées devant leur porte. Ce poisson, dans ce pays, tient lieu de la viande de bœuf et l'on s'en nourrit durant toute l'année sans en être dégoûté. Il est excellent, frais ou salé. Il n'a pas besoin de beurre et donne une graisse abondante, qui sert à faire des sauces pleines de saveur et dont on ne se fatigue pas. Plusieurs préfèrent l'anguille à la chair des oiseaux que l'on prend ici en grand nombre.

3. Piscibus abundat, præsertim salmonibus, sicut et rhombis,  
 nullis et acipenseribus. Truttæ, sicut et anguillæ, illic affluunt.  
 Quidam sunt qui salient viginti aut triginta cadi anguillarum quas  
 præ foribus suis expiscantur. Piscis ille pro huius regionis carne bovina  
 30 habetur; eo per totum annum absque fastidio vescuntur. Recentis et  
 sale conditi sapor est eximius; butyro et condimento non indiget; sat  
 adipis effundit, ex quo optima iuscula conficiuntur quæ nusquam  
 fastidium procreant. Multi anguillam præferunt aviariæ prædæ, quæ  
 hic plurima est.